天津市滨海新区审计局2025年度
法治政府建设情况报告

2025年，滨海新区审计局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习习近平总书记对全面依法治国工作作出的重要指示精神和中央全面依法治国工作会议精神，围绕区委、区政府和市审计局关于推进法治政府建设的决策部署，立足审计工作职能，依法履行审计监督职责，充分发挥审计在党和国家监督体系中的重要作用。现将有关情况报告如下：
一、主要举措和成效
（一）强化统筹引领，夯实法治履职根基
局党组高度重视法治政府建设工作，局党组主要负责同志切实履行推进法治建设第一责任人职责，深入学习贯彻党的二十大和二十届历次全会精神，习近平总书记对全面依法治国工作作出的重要指示精神和习近平法治思想，《党政机关厉行节约反对浪费条例》等党内法规和法律法规。全年通过党组会、党组理论学习中心组学习开展集中学习17次，重点学习党内法规及法规法律18部。
    （二）规范执法行为，提升依法审计效能
制定《滨海新区审计局档案数字化规范办法》《滨海新区纸质档案数字化管理制度》，修订《滨海新区审计局考勤管理办法》《滨海新区审计局信访工作制度》《滨海新区审计局印章使用管理规定》等制度，并汇编成册印发各室，严格执行《滨海新区审计局业务会议办法》等制度。有效发挥审计监督独特作用，有序推动对重大政策落实、重大风险防范以及重点民生资金和项目的审计监督，全年实施审计项目42个。持续强化审计组审核、业务部门复核、审计组长审定、审理部门审理、审理会议讨论、局领导签发的审计文书审核机制，确保审计结果事实清楚、定性准确、证据确凿。认真落实公职律师制度，在审计制度建设、政府信息公开、信访事项办理、合同审核等工作中，充分发挥公职律师作用，持续强化合法性审查工作。严格落实行政执法“三项制度”，公开行政执法事前公示信息和审计业务流程，动态更新行政执法人员信息，全年新增行政执法人员4人，注销行政执法人员资格2人。
（三）深化普法宣传，培育干部法治素养
结合审计工作实际，以“科学规范提升年”为抓手，注重“内部学法+对外普法”。一是强化审计干部学法。全年组织支部党员大会集体学习12次，党小组学习96次，重点学习《中国共产党章程》等27部。组织法治与业务培训8次，参加市审计局“审计大讲堂”业务培训3次，围绕“宪法宣传周”、“民法典宣传月”等时间节点，通过张贴宣传海报、播放宣传片、推送典型案例解读、组织专项答题、订阅法治和审计刊物等形式，多元拓展宣传阵地，丰富宣传内容；依托天津市行政执法监督平台、天津法治教育网等平台，学习习近平法治思想、行政复议法等内容，60名审计干部、43名行政执法人员均通过知识测试。二是将普法宣传融入审计执法。按照年度审计项目计划，全年在区发展改革委、泰达街道、生态投资开发有限公司等42个审计项目进点会及审计过程中，就《中华人民共和国审计法》《党政主要领导干部和国有企事业单位主要领导人员经济责任审计规定》等审计相关的党内法规和法律法规进行宣传。开展“滨审学堂”培训1次，印发《内部审计工作指引》2期，就中央八项规定精神、固定资产审计要点等内容进行解读，助力各单位内部审计工作开展。
    （四）做好信息公开，有效化解矛盾纠纷
持续做好政府信息公开工作，坚持以公开为常态、不公开为例外，通过政务网站发布《滨海新区2024年度本级预算执行和其他财政收支的审计工作报告》《滨海新区2024年度本级预算执行和其他财政收支审计查出问题整改情况的报告》等信息。办理政府信息依申请公开10件，依法履职申请1件，12345工单1件，行政复议案件1件。
二、履行推进法治建设第一责任人职责情况
[bookmark: _GoBack]严格落实《党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定》，局党组主要负责同志认真履行审计部门推进法治建设第一责任人职责，认真落实推进法治建设“四个亲自”要求。同时，局党组“以上率下”压实责任，从严从实确保法治政府建设贯彻落实，带头学习贯彻党的二十大及历次全会精神、习近平法治思想，以及中央、市委和区委有关法治建设的决策部署。组织主要领导讲法治课1次，以“弘扬社会主义法治精神，建设更高水平法治中国”为题，详细讲述了自新民主主义革命以来我国法治建设的历程，阐述了如何全面落实弘扬社会主义法治精神的实践要求。
三、存在的不足和原因
2025年，我局法治政府建设工作取得了一定成效，审计质量管理制度更加健全，审计干部的法治素养得到了明显提升，依法审计能力不断增强。但也存在审计干部执法能力存在差距，审计干部法治素养需进一步提高，法治宣传的内容形式和渠道不够丰富，针对性和实效性不强等不足。
四、下一年度主要工作安排
2026年，我局将继续坚持以习近平法治思想为指导，紧紧围绕区委、区政府中心工作，深入学习宣传贯彻习近平法治思想，依法全面履行审计监督职责。一是继续深入学习贯彻习近平法治思想。认真组织学习《习近平法治思想学习纲要（2025年版）》，依托学习强国、天津市行政执法监督平台等多元宣传阵地，多形式、分层次、多角度开展习近平法治思想学习教育培训。二是高质量开展审计监督工作。聚焦新区“十五五”规划重点任务，立足经济监督定位，紧盯重大战略实施、重大改革任务推进、重大政策措施落实，严格依照法定职责、权限、程序开展审计工作。做实审计整改“下半篇文章”，压实被审计单位整改主体责任，推动审计成果高效运用。三是针对性开展法治宣传教育。坚持落实国家工作人员学法用法制度，利用审计进点会、现场审计、审计整改等契机加强审计工作宣传，解读与预算执行审计、经济责任审计、国有企业审计等密切相关的法律法规和政策，着力结合审计工作特色，打造审计法治宣传工作亮点。
— 1 —